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Anotace

Diplomová práce shrnuje co nejvíce dosavadních poznatků z oblasti didaktiky cizích

jazyků, se zaměřením se na francouzský jazyk. Předmětem práce je zjistit, v jakém poměru

v hodinách FLE se nachází mateřský jazyk, tedy český, s jazykem cílovým, tedy

francouzským, a v kterých situacích během hodin FLE je mateřština učiteli nejčastěji

používána a zároveň žáky požadována. Naplnění cíle práce bylo dosaženo studiem

relevantních zdrojů a pomocí internetových dotazníků, které byly zaslány na české

střední školy, na kterých v současné době výuka francouzštiny probíhá. Výzkumné

dotazníky byly zaměřeny jak na učitele FLE, tak na jejich studenty. Práce představuje a

komentuje získané informace.

Annotation

The thesis summarizes as much as possible the existing knowledge in the field of didactics

of foreign languages, with a focus on the French language. The subject of the thesis is to

find out in what proportion the mother tongue, i.e. Czech, is in the FLE lessons with the

target language, i.e. French, and in which situations during FLE lessons the mother tongue

is most often used by teachers and at the same time demanded by students. The fulfilment

of the aim of the thesis was achieved by studying relevant sources and by means of

internet questionnaires sent to Czech secondary schools where French is currently taught.

The research questionnaires were aimed at both FLE teachers and their students. The

thesis presents and comments on the information obtained.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma Použití mateřštiny ve výuce FLE na

českých středních školách vypracovala samostatně pod vedením paní doc. PhDr. Marie

Fenclové, CSc. a všechny použité literární a odborné zdroje jsou v souladu s právními a

vnitřními předpisy Západočeské univerzity a Filozofické fakulty ZČU.

Plzeň 2022 ………………………………………………..

Ing. Natalie Svobodová

Poděkování

Zde bych ráda využila příležitosti k poděkování především mé vedoucí, paní doc. PhDr.

Marie Fenclové, CSc., za její trpělivost a za cenné a odborné rady, které mi poskytovala

během zpracování této diplomové práce. Také děkuji všem respondentům, kteří se

ochotně zapojili do mého výzkumu práce.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................. 1
1. TEORETICKÁ ČÁST: OTÁZKY MATEŘSKÉHO JAZYKA V DIDAKTICE CIZÍCH JAZYKŮ/V
DIDAKTICE FRANCOUZŠTINY JAKO CIZÍHO JAZYKA ................................................................. 4
1.1 ZÁKLADNÍ POJMY VE VÝUCE CIZÍHO JAZYKA, S NIMIŽ V PRÁCI OPERUJEME ....................................... 4
1.2. VÝZNAM FLE ................................................................................................................................ 6
1.3. METODY POUŽÍVANÉ VE VÝUCE CIZÍCH JAZYKŮ .............................................................................. 8
1.3.1. Tradiční metoda .................................................................................................................. 8
1.3.2 Přímá metoda ..................................................................................................................... 10
1.3.3 Metoda audio-orální a metoda audiovizuální strukturo globální .................................... 13
1.3.4 Komunikativní přístup ....................................................................................................... 16

1.3.5 SHRNUTÍ PODKAPITOL ................................................................................................................ 17
1.4 CÍLE VÝUKY CIZÍCH JAZYKŮ .......................................................................................................... 18
1.4.1 Komunikativní cíl ............................................................................................................... 18
1.4.2 Vzdělávací cíl ...................................................................................................................... 19
1.4.3 Výchovný cíl ........................................................................................................................ 20

1.4.4 SHRNUTÍ PODKAPITOLY .............................................................................................................. 20
1.5 PROBLEMATIKA VÝUKY CIZÍCH JAZYKŮ NEJEN V KONTEXTU ČR .................................................... 21
1.5.1 Předmět cizí jazyk a české veřejné instituce ...................................................................... 24
1.5.2 Strategické dokumenty ČR pro výuku cizích jazyků .......................................................... 27
1.5.3 Shrnutí podkapitoly ............................................................................................................ 31

2. PRAKTICKÁ ČÁST: POSTAVENÍ MATEŘŠTINY/ČESKÉHO JAZYKA VE VÝUCE
FRANCOUZŠTINY JAKO CIZÍHO JAZYKA V ČESKÝCH STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH ......................... 32
2.2 METODOLOGIE ............................................................................................................................ 32
2.2.1 Výběr respondentů ............................................................................................................. 35

3. VÝSLEDKY .......................................................................................................................... 36
3.1. PROFIL UČITELE FRANCOUZŠTINY NA SŠ ...................................................................................... 36
3.2 PŘEDSTAVENÍ A KOMENTOVÁNÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK PRO UČITELE SŠ ...................................... 38
3.2.1 Výzkumná otázka č. 1 ......................................................................................................... 38
3.2.2 Výzkumná otázka č. 2 ......................................................................................................... 40
3.2.4 Výzkumná otázka č. 4 ......................................................................................................... 43
3.2.5 Výzkumná otázka č. 5 ......................................................................................................... 45
3.2.6 Výzkumná otázka č. 6 ......................................................................................................... 47

3.3. PŘEDSTAVENÍ A KOMENTOVÁNÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK PRO STUDENTY SŠ .................................. 48
3.3.1 Výzkumná otázka č. 1 ......................................................................................................... 48
3.3.2 Výzkumná otázka č. 2 ......................................................................................................... 50
3.3.3 Výzkumná otázka č. 3 ......................................................................................................... 52
3.3.4 Výzkumná otázka č. 4 ......................................................................................................... 53
3.3.5 Výzkumná otázka č. 5 ......................................................................................................... 55

ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 58
RÉSUMÉ ....................................................................................................................................... 61
POUŽITÉ ZDROJE ........................................................................................................................ 62
PŘÍLOHA A SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................ 66
PŘÍLOHA B SEZNAM OSLOVENÝCH STŘEDNÍCH ŠKOL ............................................................ 67

1

Úvod
„Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem“

Úvodní slova vybraná pro tuto diplomovou práci jsou připisována T.G. Masarykovi. Citát

souvisí s tématem této diplomové práce, kterým je pozice českého jazyka, jako jazyka

mateřského, ve výuce jazyka cizího, jmenovitě francouzského, na vybraných českých

středních školách. Tento citát je však platný i v osobním a profesním životě, mimo školní

docházku. Vyspělé 21. století charakterizované globalizací, stěhováním osob do cizích

zemí za vidinou dalšího poznání, ale i lepšího osobního a profesního života. Všechny tyto

změny s sebou přinášejí potřebu znalosti jazyka, kterým se v dané zemi mluví.

Stěžejním tématem mé diplomové práce je používání mateřského jazyka v hodinách

francouzštiny na středních školách. Hlavním cílem je zjištění současného stavu úlohy a

místa použití mateřštiny žáků ve výuce francouzštiny v českých středních školách. Jinak

řečeno, snažíme se pomocí celkem dvou internetových dotazníků zmapovat, do jaké míry

a v jakých případech je mateřský jazyk, tedy český jazyk, používán během výuky

francouzštiny, jako jazyka cizího.

Konkrétním cílem, který si práce stanovila, je najít odpovědi na položené hypotézy.

V práci jsou stanoveny dvě hypotézy, které mají být vyvráceny či potvrzeny pomocí

vlastního výzkumu. Jedná se o tyto dvě hypotézy:

1. Učitelé u začátečníků používají často mateřštinu, zejména při vysvětlování
gramatiky apod.

2. Výhodou českých učitelů je možnost komparativního přístupu k výuce
francouzštiny jako cizího jazyka

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První, teoretická část, je

vytvořena na základě prostudování publikovaných poznatků v oblasti didaktiky cizích

jazyků. Zde bylo čerpáno jak z české, tak zahraniční literatury, které se tímto tématem

zabývají (viz bibliografie). Jelikož je diplomová práce zaměřená na použití mateřského

jazyka, tedy jazyka českého, během hodin francouzštiny, tedy jazyka cizího, bylo nutné

v teoretické části se zabývat představením základních metod, které se postupně
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prosazovaly při výuce cizího jazyka. Nejsou to metody používané specificky pro výuku

francouzského jazyka, jako cizího na českých školách. Zmíněné metody byly používány

všeobecně a byly aplikovány na výuku jakéhokoli cizího jazyka. Naše práce jmenovitě

pojednává o metodě klasické, přímé, audio-orální, audiovizuální strukturně globální, a o


[…]


v Plzni mg@mgplzen.cz

13. SŠ, ZŠ a MŠ da

Vinci info@skoladavinci.cz

14. Gymnazium Novy Porg

dluhosova@porg.cz

15. Gymnázium Pelhřimov info@gyoa.cz

16. Gymnázium Evolution, Jižní

Město jiznimesto@gevo.cz

17. Škola mezinárodních a veřejných

vztahů Praha info@smvvpraha.cz

18. Gymnázium Elišky

Krásnohorské

krupkovagekom.cz

19. Gymnázium, Postupická

postupicka@postupicka.cz

20. Gymnázium Nad Kavalírkou,

Praha 5

hlinakova.jarmila@kavalirka.cz

21. Gymnázium bratři Čapků celko@gbc-

pcssou.cz
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22. Gymnázium, Praha 6, Nad Alejí

1952

zuzana.machatova@alej.cz

23. Gymnázium Evolution, Sázavská

sazavska@gevo.cz

24. Gymnázium Christiana

Dopplera office@gchd.cz

25. Gymnázium Jana Nerudy, škola hl. m.

Prahy gjn@gjn.cz

26. SPŠG Hellichova

info@hellichovka.cz

27. SZŠ Ruská

chundelova@szsvinohrady.cz

28. Gymnázium prof. Jana Patočky

info@gpjp.cz

29. Gymnázium Karla Sladkovského

info@gykas.cz

30. Vyšší odborná škola

pedagogická a sociální, Střední

odborná škola pedagogická

31. Gymnázium, Praha 6, Evropská 33

info@pedevropska.cz

32. Gymnázium, Praha 7, Nad

Štolou 1

dana.tvrska@gymstola.cz

33. SPSŠ a OA Kladno skola@spssoa.cz

34. Gymnázium dr. A. Hrdličky,

Humpolec red@gymhu.cz,

35. Gymnázium Čakovice

jaromira.plzakova@gymcak.cz

36. Dvořákovo gymnázium a SOŠE

Kralupy nad Vltavou

info@dgkralupy.cz

37. Gymnázium Františka Palackého,

Neratovice info@gfp.cz

38. Gymnázium, Kolín III, Žižkova

162 kancelar gkolin.cz

39. Gymnázium Havlíčkův Brod

kancelar@ghb.cz

40. Gymnázium a SOŠPg Čáslav,

Masarykova 248

info@gymcaslav.cz

41. Gymnázium Jiřího z Poděbrad

gymnazium@gjp.cz

42. Gymnázium Bohumila Hrabala

v Nymburce gymnasium@gym-

nymburk.cz

43. VOŠ, OA, SPgŠ a SZŠ Most p. o.

skola@vos-sosmost.cz

44. Gymnázium Žďár nad Sázavou

gymnazium@gymzr.cz

45. Podkrušnohorské gymnázium Most

gymmost@gymmost.cz

46. Gymnázium Josefa Ressela

Chrudim info@gjr.cz

47. Gymnázium Mozartova Pardubice

reditel@gymozart.cz
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48. Lepařovo gymnázium Jičín

skola@gymjc.cz

49. Gymnázium Česká Lípa

zourkovam@gymcl.cz

50. Biskupské gymnázium Hradec

Králové skola@bisgymbb.cz

51. Gymnázium Boženy

Němcové info@gybon.cz

52. Obchodní akademie, Střední

odborná škola a Jazyková škola

s právem státní jazykové

zkoušky, Hradec Králové

oahk.skola@oahk.cz

53. Gymnázium Polička

info@gympolicka.cz

54. Evropská obchodní akademie,

Děčín I, Komenského náměstí 2,

příspěvková organizace

skola@oadc.cz

55. Gymnázium T. G. Masaryka Zastávka,

přísp. org. email@gzastavka.cz

56. Gymnázium Jana Blahoslava

Ivančice, příspěvková

organizace

reditel@gjbi.cz

57. SOŠ Fortika koudelka@fortika.cz

58. Gymnázium Tišnov,

příspěvková

organizace skola@gym-

tisnov.cz

59. Gymnázium a SOŠPg Liberec,

Jeronýmova info@jergym.cz

60. Gymnázium U Balvanu Jablonec

nad Nisou

kozlovsky.jiri@gymjbc.cz

61. Gymnázium Dvůr Králové nad Labem

zastupce@gym-dk.cz

62. Vyšší odborná škola

mezinárodního obchodu a

Obchodní akademie v Jablonci

nad Nisou

mosiurczakova@vosmoa.cz

63. Gymnázium Dr. Antona Randy,

Jablonec nad Nisou, příspěvková

organizace

gymrandy13@randovka.cz

64. Gymnázium F. X. Šaldy Liberec

sekretariat@gfxs.cz

65. Doctrina - Podještědské

gymnázium gymnazium@doctrina.cz
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66. Gymnázium Brno-Bystrc

info@gyby.cz

67. Gymnázium, obchodní akademie a

jazyková škola s právem státní

jazykové zkoušky Svitavy

info@gy.svitavy.cz

68. Hotelová škola Brno

sekretariat@hotskolabrno.cz

69. Biskupské gymnázium a MŠ Brno

bigy@bigy.cz

70. Cyrilometodějské gymnázium a

střední odborná škola

pedagogická Brno

office@cmgp.cz

71. Gymnázium Matyáše Lercha, Brno,

Žižkova 55, příspěvková organizace

jelinek@gml.cz

72. Gymnázium Brno, Slovanské

nám. sekretariat@gymnaslo.cz

73. Gymnázium F. M. Pelcla, Rychnov nad

Kněžnou gymrk@grk.cz

74. Gymnázium Brno, Vídeňská,

příspěvková organizace

vedeni@gvid.cz

75. Gymnázium Brno, tř. Kpt. Jaroše

jaroska@jaroska.cz

76. Gymnázium Brno, Křenová 36

gymnazium@gymkren.cz

77. Gymnázium prof. Jana Patočky

info@gpjp.cz