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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl všestranně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se v teoretické části úspěšně pokusila o shrnutí aktuálních

teoretických poznatků ohledně místa mateřského jazyka při vyučování cizích

jazyků a jmenovitě francouzštiny v českých školách. Prochází chronologicky

vývoj metod, které na různých úrovních a různou měrou zohledňovaly

mateřštinu a její použití v hodinách. Zaměmje se na cíle výuky, a to opět s

ohledem na místo mateřštiny. Diplomantka se pokusila popsat předmět Cizí

jazyk včetně jazyka francouzského v českých veřejných vzdělávacích

institucích zejména na základě Interaktivní mapy francouzštiny v ČR (2021)

a Strategických dokumentů ČR pro výuku cizích jazyků. Konstatuje, že

mateřský jazyk „není předmětem zájmu v obecných dokumentech v RVP ani

SYP. Upozorňuje, že v současnosti probíhá veřejná diskuse o budoucnosti

zařazování Dalšího cizího jazyka do učebních programů ZS, což se

významně týká právě francouzštiny.

Tvůrčí přístup se projevil v praktické části koncipováním dotazníků a

formulováním zobecňujících výstupů výzkumu. Stanovené hypotézy

výzkumu byly více méně potvrzeny. Zajímavé jsou výsledky zejména

z hlediska žáků, kterým „vyhovuje vedení hodiny převážně ve

francouzštině", ale „ocenili by, kdyby čeština byla využita častěji při výkladu

gramatiky a dále při sémantizaci slovní zásoby. Nízká návratnost

rozeslaných dotazníků byla limitujícím faktorem (jen 221 odpovědí

studentů), i tak byly získány relevantní výsledky. Zajímavým zjištěním

strany studentů je i to, že by si přáli častěji překládat z češtiny do

francouzštiny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů

a příloh apod.):

Práce je sepsána česky za použití četných citací a odkazů. Členění kapitol a

podkapitol je logické a přehledné. Případné překlepy a formulační

nepřesnosti jsou zanedbatelné (Mateřský jazyk a materského kulturní

pro středí je zde implicitním vodítkem... s. 21).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové

práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Natalie Svobodová pracovala na diplomové práci se zaujetím, snažila se vytěžit

z tématu poučení pro svoji budoucí práci učitele. Postupovala invenčně jak v části

teoretické, tak praktické.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENI

PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

- V úvodu píšete, že „ Zaměření na vyučování francouzštiny jako cizího jazyka

zdůvodňujeme neustále narůstající popularitou francouzského Jazyka nejen v rámci
Evropské unie, ale také celosvětové. " Z čeho vyvozujete své tvrzení?

- Jaký je váš názor na upozadění předmětu Další cizí jazyk (francouzština)

v českých ZŠ a SŠ.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně
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